KUMBUKA

Mwandishi wa kitabu Itiqad-nama, Mawlana Dhiya’ad-din
Khalid al-Baghdadi al-Uthman (alizaliwa mwaka 1192 hijri sawa na
1778 miladi katika mji wa Shahrazur kaskazini mwa Baghdad, na
alifariki dunia mwaka 1242 hijri sawa na 1826 katika mji wa
Damascus (syria) quddisa sirruh), Aliitwa Uthman kwa sababu
anatokana na ukoo wa Uthman Dhu’nurain "radiyallahu anhu"
ambaye ni khalifa wa tatu.

Kulingana na wanazuoni walio
wengi, waumini wa daraja la juu watamuona kila asubuhi na jioni,
na wale wa daraja la chini watakuwa wanamuona ijumaa tu, na kwa
wanawake watakuwa wanamuona kwa mwaka mara kadhaa kama
siku za sherehe katika mwaka, kwa uzuri na heshima yake. [Sheikh
Abdulhak-i Dehlewi 1 farisi katika kitabu chake (Tekmil-ul-iman)
anasema kwamba: hadithi tukufu inasema, (siku ya kiama Mola

1 Abdulhak-i Dehlewi alikufa 1052 (1642 m) katika mji wa Delhi.

Wahy unapokuwa katika hali yenye herufi, kuandikwa,
kusemwa au kusikika na kuhifadhika kwenye akili inaitwa kalam
lafdhi na Quran karim. Kwa kuwa Kalam lafdhi inaashiria Kalam
nafsi, basi inaruhusiwa kuitwa Kalam al-ilahiyya na Sifaat ilahi.

1 Kiliandikwa na Sa’d ad-din at-Taftazani, ambaye alifia kwenye mji wa
Samarkand mwaka 792 (1389 miladi).

Wao hawawi makafiri kwa tafsiri
potofu ya aya tukufu na hadithi za mtume kwa kutumia maana isiowazi na
yenye utata. Ni watu wenye uzushi (bid’at). Wanadhuru Waislamu sana.
Uwahabi uliazishwa na Muhammad ibn Abd al-Wahhab kutoka mji wa
Najdi. Jasus wa kingereza Hempher, alimpotosha kwa kutumia dhana
mbaya za Ahmad ibn Taymiyyah (alikufa 728/1328 miladi, kwenye mji wa
Damascus). Na ilisambazwa miongoni mwa waturuki na kila sehemu kwa
kupitia vitabu vya mmisri Muhammad Abduh (alikufa 1323/1905 miladi,
Misir). Wanazuoni wa Ahl as-Sunna katika mamia ya vitabu vyao
walithibitisha kwamba mawahabi sio wafuasi wa dhehebu la tano, na
kwamba ni watu wenye uzushi wanofuata njia mbaya. Maelezo zaidi
yametolewa kwenye vitabu Furaha ya milele na kiama na Akhirat.

1 Wazushi wenye madhehebu ya Isma’ili na maadui wa Uislamu
waliojificha kama wanazuoni wakiislamu, wanajaribu kuwadanganya
vijana kwa kusema na kuandika kwamba Miraj mtume hakupanda kimwili
lakini kiroho (kama ndoto). Tunafaa kutonunua vitabu hivi vyenye uongo.
Tusiwape fursa ya kutudanganya.
2 Qadi Iyad al-Maliki, mtunzi wa kitabu Shifa’, alifia Morocco mwaka 544
H. [1150 miladi].

Kwa hivyo
kukubali kwake Uislamu hakujafanya makafiri kukubali Uislamu, ili
kufuata mfano wake, au kushindwa. Kwa upande mwengine,
kukubali Uislamu kwa makhalifa watatu wengine kuliufanya
Uislamu kupata nguvu. Kwa kuwa Hadhrat Ali na wanawe

1 Hasan bin Ali alikufa kwa sumu mnamo mwaka 49 [669 A.D] kwenye mji
wa Madina al-Munawara.

Ilikuwa wajibu kwa kila mujtahid kutekeleza kulingana na
matokeo aliopata wakati wa ijtihada yake, hata ikiwa matokeo ya
ijtihadi yake hayalingani na ya mujtahidi alioko juu yake. Ilikuwa
hairuhusiwi kufuata ijtihad ya mwengine. Abu Yusuf na Muhammad
Shaybani, wanafunzi wa al-Imam al-A’zam Abu Hanifa Nu’man ibn
Thabit (alikufa 150 [767 A.D, kwenye mji wa Baghdad]), na Abu
Thawr na Ismail ibn Yahya al-Muzani ambao ni wanafunzi wa Imam
Muhammad ibn Idris al-Shafi’i (alikufa 204 [820 A.D, Misr]) katika
masuala mengi hawajakubaliana na walimu wao, na kuhusu
mambo mengine walimu wao walioyataja kuwa ‘halali’ wao
walisema ‘haram’ na mengine walimu waliotaja kuwa ‘haram’ wao
wakasema ni ‘halali’. Kutokana nayo hawawezi kusemwa kwamba
walifanya kosa au ni wabaya.

Na hakuna aliyesema hivyo.

Watu wanaotambua umuhimu na ukubwa wa masahaba wa
mtume "swallallahu alaihi wa sallam" na wanaowapenda na
kuwaheshimu wote na kuwafuata wanaitwa Ahl as-Sunna. Wale
wanaodai kuwapenda baadhi yao na kuwachukia wengine na
kuwakashifu wengi wao, na wale wasiokuwa wafuasi wao

1 Hadrat Muawiya ibn Abu Sufyan alikufa mnamo mwaka wa 60 [680 A.D]
kwenye mji wa Damascus.
2 Amr Ibn al-As alikufa mwaka wa 43 [633 A.D] nchini Misr.

Si sahihi kusema, “Quran tukufu haisemi au haijataja
wanazuoni wa dini”. Kuna aya nyingi zinazowasifu wanazuoni
(ulamaa) na elimu. Hadhrat Abd al-Ghani al-Nablusi [alikufa 1143
H. (1731 M.)] aliandika katika kitabu chake Al-hadiqa “aya ya 7 ya
sura al-Anbiyaa inaeleza ‘waulizeni wenye dhikri ikiwa nyinyi
hamjui’ hapa ‘dhikri’ maana yake ni ‘Elimu’. Aya hii inaamrisha
watu wasiojua kutafuta wataalamu na kuwauliza na kujifunza
kutoka kwao.

Kufafanua Itiqad ya ukweli iliofundishwa na maulamaa wa Ahl
as-Sunna wal-jamaat, alim mkubwa Hadhrat Turpusti katika kitabu
chake alichokiandika kwenye lugha ya kiajemi (Al-Mu’tamad) ni
kitabu chenye thamani na kiliandikwa kwa uwazi. Kinafahamika
kwa wepesi. Hakikat Kitabevi nao pia mwaka 1410 H. 1989 M.
walikichapisha. Fadlullah ibn Hasan Turpusti ni mfuasi wa
madhehebu ya Hanafi. Alifariki dunia mwaka wa 661 H. [1263 M.].

Baada ya Akaidi yaani baada ya kurekebisha yale yanayohusiana
na kuabudu, kusoma na kufuata vitu vilivyo Halali, Haram, Fardha,
Sunna, Mandub na Makruh kama vilivyoandikwa na maulamaa wa
Ahl as-Sunna kwenye vitabu vyao ni lazima. Vitabu vilivyoandikwa
na wajinga ambao hawajafahamu ukubwa wa maulamaa hawa
havipaswi kusomwa.

alifariki dunia mwaka 895 H. 1490 M. kwenye mji wa Samarkandi]
alisema; ningekuwa nimepewa kashf zote na karamat zote lakini
nikakosa itiqadi ya Ahl as-Sunna wal-jamaat basi ningejiona kuwa
nimeangamia. Kama ningekosa kashf na karamat na dhambi zangu
zikawa nyingi lakini nikapewa ihsan ya itiqadi ya Ahl as-Sunna wal-
jamaat basi nisingehuzunika.

na Faideli Bilgiler. Alizaliwa mwaka wa 80 H. (699 M.) na mnamo
mwaka wa 150 H. (767) aliuliwa kwenye mji wa Baghdad.

Wa pili ni Imam Malik ibn Enes "rahmahu-Allahu taala", ni alim
mkubwa. Alizaliwa mwaka 90 H. kwenye mji wa Madina na mwaka
179 H. (795 M.) alifariki dunia huko Madina. Imeandikwa katika
Ibn Abidin kwamba aliishi miaka 89. Malik ibn Abi Amir ni babu
yake.

Wa tatu ni Imam Muhammad ibn Idris al-Shafi’i " rahmatullahi
alaih" ambae alipendwa na wanazuoni wa kiislam wote. Alizaliwa
mwaka 150 M. (767 M.) nchi ya Palestine mji wa Ghaza na alikufa
mwaka 204 H. (820 M.).

Wa nne ni Imam Ahmad ibn Hanbal "rahmah-Allahu taala".
Alizaliwa mwaka wa 164 H. (780 M.) kwenye mji wa Baghdad na
kwenye mji huo huo mwaka 241H. (855M.) alikufa. Ndio nguzo za
jengo la Uislam "rahmahumllah ajma’in".

Leo mtu asiefuata mmoja kati ya maimamu wanne hao yupo
kwenye hatari kubwa. Ametoka kwenye njia sahihi. Zaidi ya hawa,
maulamaa wa Ahl as-Sunna wengine wapo wengi. Nao pia
madhehebu yao ya kweli yalikuwepo.

Kila
mmoja alikuwa kwenye madhehebu yake. Madhehebu mengi
yalikuwa yanafanana. Lakini kwa kuwa madhehebu yao
hayakukusanywa na kuandikwa kwenye kitabu, haiwezekani kwetu
kuwafuata. Madhehebu manne ya maimamu wanne, yale
waliofundisha kuhusu vitu vinavyofaa kuamini na vitu vinavyofaa

1 Sufiyan bIn Uyaina mwaka 198 H. (813 M.) alikufa kwenye mji wa Makka.
2 Sufiyan ath-Thawri alifariki dunia mwaka 161 H. (778 M.) kwenye mji wa
Basra.

Itiqad sahihi kulingana na
Quran na hadithi, ni itiqadi tu ilionyeshwa na maimamu wawili
hawa, ambao walieneza itiqadi ya Ahl as-Sunna duniani kote, itiqad
ambayo ni yenye uokovu. Mmoja kati yao alikuwa Abu al-Hasan al-
Ash’ari "rahmatullahi alaih", aliezaliwa Basra mwaka 226 H. (879
M.) na kufariki dunia mwaka 330 H. (941 M.) kwenye mji wa
Baghdad. Mwengine alikuwa Abu Mansur Maturidi "rahmatullahi
alaih" aliekufa mwaka 333 H. (944 M.) kwenye mji wa Samarkand.
Katika masuala ya Imani, kila Muislamu anafaa kufuata mmoja kati
ya maimamu wakubwa hawa. Njia (turuq) za maauliya ni sahihi.
Hawajatofautiana hata kidogo kutoka kwenye Uislam.1 Maauliya
wana karamat. Karamat yao ni sahihi na ukweli. Al-Imam Abdullah
al-Yafi’i (alikufa mwaka 768 H. (1367 M.) kwenye mji wa Makka)
alisema; “Ghawth ath-Thaqalain Mawlana Abd al-Qadir al-Gaylani
"qaddasa-Allahu sirruhu-l-aziz"2 karamat zake zimetambulika sana

1 Katika kila karne kumekuwa na waongo na wazushi ambao wametumia
dini kuendesha maisha yao ya kidunia na wanakua mbele kwa kujificha
kwenye majina ya mawalii, murshid au watu wa dini.

Ndio sababu siku hii inaitwa siku ya Qiyama (kufufuka).2

Viumbe hai wote watakusanywa kwenye eneo linaloitwa
Mahshar. Kila mtu daftari lake kwa kupeperushwa litakwenda kwa
Allahu taala, muumbaji wa ulimwengu, mbingu, nyota na chembe

1 Mwandishi wa Tadhkira anaitwa Muhammad Kurtubi Maliki alikufa
mwaka 671 H. (1272 M.). Muhtasar-I Tadhkira-I Kurtubi kilichapishwa
upya na Hakikat Kitabevi mwaka 1421 H. (2000 M.)

2 Mimea hunyonya carbon dioxide kutoka kwenye hewa, maji na chumvi
yani dutu madini kutoka kwenye udongo na kuviunganisha pamoja na
kuumba dutu za kikaboni, yaani viungo vyetu hai. Inafahamika leo kwamba
mimenyuko kemikali inayochukuwa miaka inaweza kutokea chini ya
sekunde endapo catalyst (kichocheo) kimetumika.

Haji Fayzullah Efendi,
mwenye kufanya tafsiri hii, alikuwa anatoka Kamah, mji wa
Erzincan, Alifundisha kama professor kwenye mji wa Soke (Uturuki)
kwa miaka mingi, na alifariki dunia mwaka 1323 H. (1905 M.).
Mawlana Khalidi Baghdadi Uthmani ‘quddisa sirruh’, mtunzi wa
kitabu alizaliwa 1192 H. kwenye mji wa Shahrazur, kaskazini mwa
mji wa Baghdadi, na alifariki dunia kwenye mji wa Damascus
mnamo mwaka 1242 H. (1826 M.). Anaitwa ‘Uthmani kwa sababu
anatoka kwenye kizazi cha Hadhrat Uthman Zannurayn
"radiyallahu anhu". Alipokuwa anamfundisha kaka yake Mawlana
Mahmud Sahib kuhusu hadithi ya pili kwenye kitabu cha Imam
Nawawi Hadith-I Arbain, hadithi maarufu kama Hadithi Jibril,
Mawlana Mahmud Sahib alimuomba kaka yake kuandika ufafanuzi
wa hadithi hii. Mawlana Khalid "rahmatullahi alaih" alikubali ombi
hili ili kufurahisha moyo wa kaka yake na akafafanuwa hadithi hii
kwenye lugha ya kiajemi.

BARUA YA SHARFUDDIN MANERI

"rahmatullahi alaih"

Sharfuddin Ahmed bin Yahya Maneri alikufa mwaka (782 H./
1380 M.), ni mmoja wa wanazuoni wa kiislam waliopata elimu
India, aliandika kwenye barua ya 18 kwenye kitabu chake cha
kiajemi Maktubat:

sehemu yoyote. Allahu taala anahuruma juu ya watu wote duniani.
Anaumba kila wanachotaka na kuvituma kwa kila mtu.

Calinos yeye katika kauli nne hizi hakusema kitu.

Waislamu kwa njia mbali mbali wanathibitisha kwamba maada
na sifa zake ni hadith ya kwanza, ni kwamba maada na chembe
chembe zake zote zinabadilika mara kwa mara.

1 Mwandishi wa sharh-I mawaqif Sayyid Sharif Ali Jurjani alikufa mwaka
816 H. 1413 M. kwenye mji wa Shiraz.
2 Ibn Sina Huseyn alikufa mwaka 428 H. 1037 M.
3 Muhammad Farabi alikufa mwaka 339 H. 950 M.